




















Evolucion de la Banca
Noviembre 2017

Cartera Improductiva

La tasa de morosidad de toda la Banca Privada
al cierre de noviembre de 2017, se ubicd en
3,3%. De esta manera, la morosidad decrecid
en 0,7 p.p. en relaciéon al mes anterior. La moro-
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sidad por segmentos cerré en noviembre en
1.1% para el segmento comercial, 583% en
consumo, 3,10% en vivienda, 5,39% en microcreé-
ditoy 5,57% en el educativo.
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Notas:
En enero de 2015, el Banco de Pacifico adquiere la cartera de crédito educativo del IECE.

Estructura Improductiva del Crédito’

nov-16 dic-16
Comercial 152,6 117.0
Consumo 502,0 4279
Vivienda 69,8 585
Microcrédito 1051 97.2
Educativo 235 20.1
Cartera Improductiva 852,9 720,7
Morosidad nov-16 dic-16
Comercial 1,61% 1,16%
Consumo 7,90% 6,70%
Vivienda 3,55% 2,96%
Microcrédito 7.23% 6,55%
Educativo 5.49% 4,68%
Morosidad Total 4,34% 3,54%

Nota
1. En millones de USD

Variacion  Variacion

oct-17 nov-17
Mensual %  Anual %
1329 126,6 -4,7% -17.0%
4931 498,6 1.1% -0,7%
68,2 69,1 1.3% -1,0%
84,1 85,0 1,.0% -19.2%
24,0 24,1 0,8% 2,8%
802,2 803,4 0.1% -5,8%
Variacion L
Variacion
oct-17 nov-17 Mensual
Anual P.P.
P.P.
1,18% 1,10% -0,08 -0,52
5,90% 5,83% -0,08 -2,07
3,10% 3,10% 0,00 -0,45
5,39% 5,39% -0,01 -1,84
551% 5,57% 0,06 0,08
3,37% 3,30% -0,07 -1,04
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Resumen Sistema Bancario

Indicadores generales

Principales Cuentas

Total Activos
Contingentes
Total Pasivos
Patrimonio
Ingresos
Gastos

Utilidad Neta

Principales Cuentas

(Sin Banco del Pacifico)

Total Activos
Contingentes
Total Pasivos
Patrimonio
Ingresos
Gastos

Utilidad Neta

Créditos y Depdsitos

Total Cartera Bruta
Total Depdsitos
Depdsitos Monetarios
Depdsitos de Ahorro
Depdsitos a Plazo
Cartera Improductiva

Morosidad Total

Créditos y Depositos

(Sin Banco del Pacifico)

Total Cartera Bruta
Total Depdsitos
Depdsitos Monetarios
Depodsitos de Ahorro
Depdsitos a Plazo
Cartera Improductiva

Morosidad Total

34.220
5.988
30.780
3.248
3152
2961
191

29.097
4953
26216
2.880
2684
2528
156

19.659
25439
9.543
7437
8.459
853

4,34%

16.775

22233

8.155
6.710
7.367
734
4,37%

dic-16

35.598
6.171
32.076
3.522
3.488
3.265
223

30.085
5121
27.153
2931
2973
2790
183

20375
26.697
10.294
8.094
8.309
721
3,54%

17.509
232208
8.667
7.266
7.275
625
3,57%

Variacion

oct-17 nov-17 Vel
37.223 37.936 1.9%
8.350 8.596 2,9%
33.086 33.768 2,1%
3811 3812 0,0%
3334 3.683 -
3.007 3.327 =
326 356 -

Var.
Mensual %
32.151 32670 1.6%
7.099 7.246 2,1%
28.630 29.125 1.7%
3521 3.545 0.7%
2.880 3.175 -
2614 2884 -
266 291 -

Var.

Mensual %

23.838 24353 22%

27.163 27.635 1.7%

9.930 10384 4,6%

7.872 7.947 1.0%

9.361 9.303 -0,6%

802 803 0,1%
337% 3,30%

Var.

Mensual %

20.555 20940 1.9%

23.970 24353 1.6%

8511 8.899 4,5%

7.105 7.166 0,.9%

8.354 8289 -0.8%

696 694 -0.3%
3,38% 331%
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Variacién
Variaciéon Variacién

Mensual

Anual %  Anual Abs.
Abs.

713 10,9% 3717
246 43,6% 2.608
683 9,7% 2.988
1 17.4% 564
- 16.8% 531
- 12,4% 366
- 86,0% 164

Var.
Var. Anual
Mensual
Abs.

Abs.
519 12,3% 3573
147 46,3% 2293
495 11.1% 2.909
24 231% 665
- 183% 490
- 141% 356
- 85,7% 134

Var.
Var. Anual
Mensual
Abs.

Abs.
515 239% 4.694
472 8,6% 2.196
454 8.8% 842
75 6,9% 510
-58 10,0% 844
1 -5,8% -50
-0,07% -1,04%

Var.

VI IVE]
Mensual
Abs.
Abs.

385 24,8% 4.164
383 9,5% 2121
387 9,1% 743

61 6,8% 456

-65 12,5% 921

-2 -5,4% -40
-0,07% -1,06%

Nota: Las cuentas de ingresos, gastos y utilidades se acumulan por afio, por lo que no se presenta la variaciéon mensual de las mismas.
Mediante la resolucion de la Superintendencia de Bancos del Ecuador expedida el 30 de mayo de 2017 (SB-DTL-2017-420) la Sociedad Financiera
Diners Club se convirtié en Banco Diners Club, por lo que desde junio de 2017 se lo incluye en este reporte.
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Proximo Evento Internacional

El VI Congreso Latinoamericano de
Economiay Banca es el evento mas
importante en su temadtica de la
region. Asisten funcionarios banca-
rios y de otras entidades empresa-
riales y financieras, economistas,
consultores, funcionarios guberna-
mentales y de organismos multila-
terales, acadéemicos y otros profe-
sionales altamente calificados.

Estamos seguros de que la agenda
y red de contactos con que cuenta
el congreso serdn muy valiosos
para usted y la gestion que realiza.

CLEC

CONGRESO LATINOAMERICANO 13-14 SEP 2018
DE ECONOMIA Y BANCA QUITO-ECUADOR

iReserva
l|a Fechal

13 vy 14 de septiembre

Quito - 2018
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economica@asobanca.org.ec

www.asobanca.org.ec
/asobanca
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